
 

UNIONE MONTANA  
“ALTO ASTICO” 

Sede: Via Europa 22 – 36011 Arsiero (VI) 
c.f. 83002610240 – p.Iva 03013720242 

 
 
 
 
N.  43  reg. delib.   COPIA 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione Montana 
 
 
 
L’anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di novembre nella solita sala delle 
adunanze, dietro invito del Presidente,  si è riunita la Giunta dell’Unione Montana con 
l’intervento dei sigg.ri:  
 
 
  
BERTAGNOLI FRANCO PRESIDENTE Presente 
MATTIELLI SIMONE ASSESSORE Presente 
SELLA NICOLA ASSESSORE Assente 
SELLA FABIOLA ASSESSORE Presente 

 
 
Alla riunione assiste il Segretario SPEROTTO dott.ssa ELISA. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a discutere e deliberare 
sul seguente: 
 
 

O g g e t t o 
 

ACCERTAMENTO DELL'ASSENZA DI PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' AI FINI 
DELLA REVISIONE ORDINARIA DI CUI ALL'ART.20 D.LGS N.175/2016 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 16-11-2023 Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 2 

 
 LA GIUNTA 

 
 
CONSIDERATO  quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in 
attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.), come integrato e 
modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n.100 (di seguito indicato con “Decreto 
correttivo”); 
 
VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche 
Amministrazioni, ivi comprese le Unioni Montane, non possono, direttamente o 
indirettamente l’Ente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 
aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente l’Ente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 
  
PREMESSO CHE  l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 
giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), prevede che le amministrazioni pubbliche 
debbano effettuare 
annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette”; 

 
CONSIDERATO CHE  la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in 
cui il l’Ente non detenga alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere 
comunicato ai sensi dell’art.24, c.1, T.U.S.P.; 
 
TENUTO CONTO che l’Ente non possiede alcuna partecipazione e pertanto alla data 
del 31/12/2022 la rilevazione risulta essere negativa; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti di Legge: 

- D. Lgs. n.267/2000 e s.m. ed i.; 
- D. Lgs. n.33/2013, modificato dal D.lgs. n.97/2016 – art.22; 
- Legge n.190/2014 (Legge di stabilità 2015); 
- Legge n.124/2015 di riforma della Pubblica Amministrazione; 
- D. Lgs. n. 175/2016, modificato dal D. Lgs. n.100/2017 – T.U.S.P.; 

 
AVUTI i prescritti pareri favorevoli ex art.49 – 1° comma, del TUEL D.Lgs. 
n.267/2000, espressi sulla proposta di delibera e riportati in calce alla presente; 
 
CON votazione unanime espressa nei modi e sensi di legge; 
 

DELIBERA  
 

1. di accertare, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 175/2017 che l’Unione Montana 
Alto Astico non possiede alcuna partecipazione in società e pertanto alla data 
del 31/12/2022 la rilevazione risulta essere negativa; 
 
 

2. di dare atto che la presente deliberazione sia: 



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 16-11-2023 Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 3 

 
- pubblicata sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, 

Sottosezione Enti controllati- Società partecipate, ai sensi dell’art.22 del D.lgs. 
n.33/2013, modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
- inviata alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, 
con le modalità indicate dall’art.24, c.1 e 3 del TUSP e dall’Art. 21, Decreto 
correttivo attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro; 

 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 16-11-2023 Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 4 

 

 
PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in 
ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Arsiero, 13-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to BRUNELLO MANUELA 
 
 

 
PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in 
ordine alla Regolarità contabile 
 
 
Arsiero, 13-11-2023 Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.to BRUNELLO MANUELA 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 16-11-2023 Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 5 

 
 
Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to BERTAGNOLI FRANCO F.to  SPEROTTO ELISA 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Arsiero, 15.12.2023  
  
 Il Responsabile del Procedimento 
 f.to SACCARDO  LIDIA 
  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1^, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Arsiero, 08.01.2024            
             Il Responsabile del Procedimento 
              F.to SACCARDO  LIDIA 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE) 
 
Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3^, del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
  
 IL SEGRETARIO 
 SPEROTTO ELISA 
 _______________________ 
 
 
 
 


